
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3411/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/1/2024

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Presa  atto  Perizia  di  Assestamento  contabile:  Lavori  di  messa  in
sicurezza dell'intradosso del solaio di piano terzo ala N-O del Liceo Scientifco
"G.  Galilei"  di  via  Danimarca  -  Palermo  -  CUP  D72B24000280003  -  CIG
B0B344388A  -  Impresa  aggiudicataria  "Giordano  Rosario"  con  sede  in
Misilmeri (PA)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Ing. Salvatore Concialdi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 2853 del 28/06/2024
Protocollo N. 51576/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Ing.
Salvatore  Concialdi  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 17/06/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Su indicazioni del R.U.P.  Ing. Giuseppe Giunchiglia, nominato con  D.D. n. 3
del  04/01/2024, è  stata redatta la  seguente  proposta di  determinazione da
sottoporre all’esame del Dirigente e a tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui
all’art.  6  bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  i  soggetti  intervenuti
dichiarano  che nell’istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non si trovano in conftto di interessi anche potenziali..
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di  Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  2  del  22  gennaio  2024 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”.
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05 aprile 2024.
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli ufici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il quale
è stata ridefnita la nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di
Palermo;
Visto il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 che
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca
dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e delle Posizioni Organizzative;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcazione
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;
Vista la D.D. n. 6149 del 29/12/2023 con la quale è stato conferito all’ing.
Salvatore Concialdi l’incarico di E.Q. denominata  “E.Q. di Area Servizio di
Coordinamento e supporto tecnico amministrativo, monitoraggio e controllo.
Reingegnerizzazione dei processi in chiave BIM”.
Vista la  D.D. n. 3 del 04/01/2024 di nomina dell’Ing.  Giuseppe Giunchiglia
quale  Responsabile  Unico  del  Progetto  (R.U.P.)  per  i  “Lavori  di  messa  in

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



sicurezza dell’intradosso del solaio di piano terzo ala N-O del Liceo Scientifco
“G. Galilei” di via Danimarca - Palermo”.
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega
al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 del 31
marzo 2023 - S.O. n. 12;
Vista la L.R. n. 12/2023, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.” 
Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O.
2024-2026,  approvato con decreto  del  Sindaco Metropolitano  n.  50 del  05
aprile  2024,  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti  intervenuti,
dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono  confitti  di
interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della  presente
determinazione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.  142/1990,  come modifcato  dall’art.  6  della  legge n.  127/1997,  recepita
dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete
ai dirigenti.
Premesso che:
- con D.D.  n.  1314 del 22/03/2024 è stato approvato  il  progetto esecutivo

Lavori di messa in sicurezza dell’intradosso del solaio di piano terzo ala N-O
del Liceo Scientifco “G. Galilei” di via Danimarca - Palermo” per l’importo
complessivo di € 191.763,00 di cui  € 140.046,52 per lavori a base d’asta
soggetti a ribasso, € 8.931,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
ed € 42.784,88 somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con lo stesso provvedimento:
 è stata prenotata la spesa di  la spesa di € 191.763,00 occorrente alla

realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza dell’intradosso del solaio
di piano terzo ala N-O del Liceo Scientifco “G. Galilei” di via Danimarca -
Palermo”;

 si è stabilito di procedere all’afidamento dei lavori ai sensii dell’’art. 50
comma 1 lett. a) del D. Lgs. n.  36/2023;

 è  stato  nominato  il  Geom.  Salvatore  Messina,  funzionario  tecnico
dipendente di  questo Ente quale  Direttore dei  Lavori  per i  “Lavori  di
messa in sicurezza dell’intradosso del solaio di piano terzo ala N-O del
Liceo Scientifco “G. Galilei” di via Danimarca - Palermo” ai sensi dell’art.
114 del D. Lgs. n. 36/2023, in possesso dei requisiti di competenza;

 sono stati afidati,  ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  a) del D. Lgs. n.
36/2023 mediante R.D.O. sulla piattaforma digitale del ME.PA., i “Lavori
di messa in sicurezza dell’intradosso del solaio di piano terzo ala N-O del
Liceo  Scientifco  “G.  Galilei”  di  via  Danimarca  -  Palermo” all’impresa
“Giordano Rosario” con sede in Misilmeri (PA) – P. IVA 06435760829 –
per l’importo netto contrattuale netto di € 134.973,47 compresi oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 8.931,60 oltre IVA al 22%;

 si  è  proceduto al  perfezionamento della  prenotazione  della  spesa di  €
191.763,00 necessaria alla realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza
dell’intradosso del solaio di piano terzo ala N-O del Liceo Scientifco “G.
Galilei” di via Danimarca - Palermo” afidati, ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 all’impresa “Giordano Rosario” con sede in

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Misilmeri (PA) – P. IVA 06435760829 –  per l’importo netto contrattuale
netto  di  €  134.973,47  compresi  oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a
ribasso pari ad € 8.931,60 oltre IVA al 22%, al netto del ribasso d’asta del
10,00% oferto pari ad € 14.004,65 e della relativa IVA su r.a. pari ad €
3.081,02

 in data  15/05/2024 è  stato  stipulato  il  contratto  tramite  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) - acquisito agli atti
della  Direzione  con  prot.  37403  del  15/05/2024  (Reg.  n.  33  del
21/05/2024) – con la ditta afidataria dei lavori;

Richiamato il parere del R.U.P. Rep. n. 34 del 23/05/2024 sull’ammissibilità
della perizia di assestamento contabile trasmessa dal RUP con prot. n. 45923
del 10 giugno 2024, con il quale lo stesso rappresenta che:
- il D.S. dell’Istituto in argomento ha fatto pervenire con nota prot. n. 7414

del 28/05/2024 la richiesta di rifacimento dei servizi igienici al piano terzo
della sede presso la quale si stanno svolgendo i lavori;

- considerate le economie derivanti dall’esecuzione dei lavori di risanamento
di intradosso rispetto a quanto preventivato;

- nel  corso dei  lavori  si  sono verifcate delle  diminuzioni  ed incrementi  di
alcune lavorazioni  che compensate tra loro rientrano nelle previsioni  del
progetto originario;

- si è reso necessario eseguire alcune lavorazioni, non prevedibili emerse in
corso d’opera, mancanti nel progetto originario e la cui contabilizzazione e i
relativi prezzi unitari sono stati defniti con verbale di concordamento nuovi
prezzi;  in particolare sono stati concordati n. 26 nuovi prezzi dedotti dal
prezziario regionale, di cui n. 4 (quattro) nuovi prezzi ricavati attraverso
analisi  svolte  introducendo  prezzi  derivanti  da  indagini  di  mercato  e
rafrontandole con analoghe voci presenti in prezzari;

- le variazioni intervenute sono considerate non sostanziali, ai sensi dell’art.
120 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2012 in quanto l’introduzione di nuovi
non  modifca  l’impostazione  progettuale  e  rende  migliorativa  la  fase  di
realizzazione dei lavori con risultati ottimali;

- ai sensi dell’Allegato II.14 art. 5 comma 7 lett. a) e b) e comma 8 e 9 sono
stati  concordati  i  prezzi  necessari  con  verbale  di  concordamento  nuovi
prezzi n. 1;

- il quadro comparativo, a seguito delle variazioni intervenute, è il seguente:

DESCRIZIONE

Quadro
economico
originario

Importo in €

Quadro
economico di

contratto
Importo in €

Assestamen
to

Contabile
Importo in

€

diferenze

Totale importo lavori 148.978,12 148.978,12 148.962,86

Oneri sicurezza 8.931,60 8.931,60 8.925,08

Totale lavori a base d’asta 140.046,52 140.046,52 140.037,78
Ribasso d'asta del 10,00% 14.004,65 14.003,78
Importo al netto del ribasso 126.041,87 126.034,00

Oneri sicurezza non soggetti
a ribasso

8.931,60 8.925,08

Totale lavori al netto 
(importo contrattuale 
compresi oneri sicurezza)

134.973,47 134.959,08 -   14,39

Somme a disposizione 
dell'Amministrazione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



IVA 22% sui lavori 32.775,19 29.694,16 29.691,00 -   3,16
Incentivo fnzioni tecniche 2.979,56 2.979,56 2.979,56

Oneri a discarica 6.000,00 6.000,00 7.000,00
+

1.000,00

Imprevisti inclusa IVA 1.000,13 1.000,13 17,67 -   982,46
Oneri Autorità Vigilanza 30,00 30,00 30,00

Totale somme a disposizione
dell'Amministrazione

42.784,88 39.703,86 39.718,24

Ribasso d'asta 14.004,65 14.004,65
Economie di IVA su ribasso 
d’asta 3.081,02 3.081,02

Totale Economie da r.a. 17.085,68 17.085,68

importo complessivo 191.763,00 191.763,00 191.763,00

- a seguito delle variazioni non sostanziali l’importo complessivo dei lavori al
lordo  risulta  di  €  148.962,86  compresi  oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  €
8.925,08 come si evince da quadro economico comparato sopra riportato;

- dall’analisi del quadro economico si evince come le variazioni rimangono
nell’ambito  delle  somme  del  fnanziamento  originario  dell’appalto  e  che
l’importo contrattuale diminuisce di € 14,39;

- l’importo  dei  lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta,  compresi  oneri  per  la
sicurezza, è pari ad € 134.959,08 che risulta diminuito di € 14,39 rispetto
all’importo contrattuale originario;

- si prevede un maggiore importo di oneri a discarica, per un incremento pari
ad € 1.000,00;

- alla maggiore somma per oneri a discarica, si provvederà mediante utilizzo
per € 982,46 dalla voce “Imprevisti”, per € 14,39 dalle economie dei lavori
al netto compresi oneri sicurezza ed € 3,16 dalle economie di IVA sui lavori,
dando  atto,  altresì,  che  l’importo  complessivo  del  fnanziamento  rimane
invariato rispetto all’importo originario;

- per le motivazioni espresse in narrativa, nel corso dell’esecuzione dei lavori
si è riscontrata la necessità di  variare le quantità di  alcune categorie di
lavoro e si è proceduto all’assestamento delle partite contabili.

Rilevato che:
- con nota  prot.  n.  41768 del  28  maggio  2024 l’impresa ha richiesto  una

proroga del termine per l’ultimazione dei lavori di n. giorni 10 (dieci), non
avendo potuto  procedere  all’esecuzione  dei  lavori,  per un periodo per  il
quale è stata riscontrata la difusione del batterio di Legionella;

- il  R.U.P.  ed  il  D.L.,  considerata  ammissibile  la  richiesta  di  proroga e  in
considerazione  del  ulteriori  lavorazioni  da eseguire,  hanno concesso una
proroga del termine per l’ultimazione dei lavori di n. giorni 25 (venticinque)
e pertanto il nuovo termine per l’ultimazione resta fssato alla data del 22
giugno 2024.

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione
della spesa rispetta pienamente il principio 5.1.
Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011.
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Oggetto della spesa:

CAUSALE:

“Presa  atto  Perizia  di  Assestamento  contabile:  Lavori  di  messa  in
sicurezza dell’intradosso del solaio di piano terzo ala N-O del Liceo
Scientifco  “G.  Galilei”  di  via  Danimarca  -  Palermo  –  CUP
D72B24000280003 –  CIG  B0B344388A -  Impresa  aggiudicataria
“Giordano Rosario” con sede in Misilmeri (PA)”

Dato atto che su richiesta del R.U.P. prot. n. 45923 del 10/06/2024  è stata
redatta la presente proposta di determinazione dirigenziale.
Atteso che con la sottoscrizione della presente proposta il R.U.P. dichiara:
che  l’istruttoria  è  corretta,  completa  e  conforme  alle  risultanze  degli  atti
d’uficio in suo possesso; di aver valutato con esito positivo le condizioni di
ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti
per l’emanazione del  provvedimento fnale.
Ritenuto  necessario  prendere  atto  della  Perizia  Assestamento  Contabile,
trasmessa in data 10/06/20254 con prot. n. 45923 relativa ai “Lavori di messa
in  sicurezza  dell’intradosso  del  solaio  di  piano  terzo  ala  N-O  del  Liceo
Scientifco “G. Galilei” di via Danimarca - Palermo”, redatta ai sensi dell’art.
120 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 e Allegato II.14 art. 5 comma 3,
composta da:

 Relazione del R.U.P.  sull’Ammissibilità dell’Assestamento Contabile –
Parere Rep. n. 34/2024 del 23/05/2024;

 relazione tecnica illustrativa;
 computo metrico estimativo;
 quadro comparativo di rafronto;
 elenco Prezzi;
 concordamento nuovi prezzi n. 1.

Visto:
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  dalla  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme  in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

- la documentazione agli atti.
Tutto ciò premesso e considerato

SI PROPONE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



1.di approvare, ai sensi e per gli efetti dell'articolo 3 della legge regionale
7/2019,  le  motivazioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.di prendere atto della della Perizia Assestamento Contabile, trasmessa in
data 10/06/2024 con prot. n. 45923 relativa ai “Lavori di messa in sicurezza
dell’intradosso del solaio di piano terzo ala N-O del Liceo Scientifco “G.
Galilei” di via Danimarca - Palermo”, redatta ai sensi dell’art. 120 comma 1
lettera c)  e Allegato II.14 art. 5 comma 3, composta da:

 relazione  del  R.U.P.  sull’Ammissibilità  dell’Assestamento  Contabile  –
Parere Rep. n. 34/2024 del 23/05/2024;

 relazione tecnica illustrativa;
 computo metrico estimativo;
 quadro comparativo di rafronto;
 elenco Prezzi;
 concordamento nuovi prezzi n. 1;

come da quadro economico comparato di seguito riportato:

DESCRIZIONE

Quadro
economico
originario

Importo in €

Quadro
economico di

contratto
Importo in €

Assestamen
to

Contabile
Importo in

€

diferenze

Totale importo lavori 148.978,12 148.978,12 148.962,86

Oneri sicurezza 8.931,60 8.931,60 8.925,08

Totale lavori a base d’asta 140.046,52 140.046,52 140.037,78
Ribasso d'asta del 10,00% 14.004,65 14.003,78
Importo al netto del ribasso 126.041,87 126.034,00

Oneri sicurezza non soggetti
a ribasso

8.931,60 8.925,08

Totale lavori al netto 
(importo contrattuale 
compresi oneri sicurezza)

134.973,47 134.959,08 -   14,39

Somme a disposizione 
dell'Amministrazione
IVA 22% sui lavori 32.775,19 29.694,16 29.691,00 -   3,16

Incentivo fnzioni tecniche 2.979,56 2.979,56 2.979,56

Oneri a discarica
6.000,00 6.000,00 7.000,00

+
1.000,00

Imprevisti inclusa IVA 1.000,13 1.000,13 17,67 -   982,46

Oneri Autorità Vigilanza 30,00 30,00 30,00

Totale somme a disposizione
dell'Amministrazione

42.784,88 39.703,86 39.718,24

Ribasso d'asta 14.004,65 14.004,65

Economie di IVA su ribasso 
d’asta 3.081,02 3.081,02

Totale Economie da r.a. 17.085,68 17.085,68
importo complessivo 191.763,00 191.763,00 191.763,00

3.di dare atto della relazione sull’ammissibilità della perizia di assestamento
contabile trasmessa dal R.U.P. con prot. n. 45923 del 10/06/2024, con la
quale lo stesso rappresenta che:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



- la  perizia  è  stata  redatta  ai  sensi  dell’art.  120  comma 1  lettera  c)  e
Allegato II.14 art. 5 comma 3;

- a seguito delle variazioni non sostanziali l’importo complessivo dei lavori
al lordo risulta di € 148.962,86 compresi oneri per la sicurezza pari ad €
8.925,08 come si evince da quadro economico comparato sopra riportato;

- dall’analisi del quadro economico si evince come le variazioni rimangono
nell’ambito delle somme del fnanziamento originario dell’appalto e che
l’importo contrattuale diminuisce di € 14,39;

- l’importo  dei  lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta,  compresi  oneri  per  la
sicurezza, è pari ad € 134.959,08 che risulta diminuito di € 14,39 rispetto
all’importo contrattuale originario;

- si prevede un maggiore importo di oneri a discarica , per un incremento
pari ad € 1.000,00;

- alla  maggiore  somma  per  oneri  a  discarica,  si  provvederà  mediante
utilizzo per € 982,46 dalla voce “Imprevisti”, per € 14,39 dalle economie
dei lavori al netto compresi oneri sicurezza ed € 3,16 dalle economie di
IVA  sui  lavori,  dando  atto,  altresì,  che  l’importo  complessivo  del
fnanziamento rimane invariato rispetto all’importo originario;

- per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  nel  corso  dell’esecuzione  dei
lavori  si  è  riscontrata  la  necessità  di  variare  le  quantità  di  alcune
categorie  di  lavoro  e  si  è  proceduto  all’assestamento  delle  partite
contabili;

- il  R.U.P. ed il  D.L., vista la nota dell’impresa aggiudicataria dei lavori,
prot. n. 41768 del 28 maggio 2024 di richiesta di concessione proroga del
termine per l’ultimazione dei lavori  di  n.  giorni  10 (dieci),  considerata
ammissibile  la  richiesta  dell’impresa  e  in  considerazione  del  ulteriori
lavorazioni  da  eseguire,  hanno concesso  una  proroga  del  termine  per
l’ultimazione dei lavori di n. giorni 25 (venticinque) e pertanto il nuovo
termine per l’ultimazione resta fssato alla data del 22 giugno 2024;

4.di dare atto che:
- in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026 di

prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2024-2026,
approvato  con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  50  del  05  aprile
2024,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti  intervenuti
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono confitti di
interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della  presente
determinazione;

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.
n.  36/2023,  in possesso dei requisiti  di  cui  all’Allegato I.2 – art.  4 del
Codice dei Contratti, è l’Ing. Giuseppe Giunchiglia;;

- il  responsabile del procedimento di  redazione della  presente proposta,
viene individuato  nel  dipendente Ing.  Salvatore Concialdi  incaricato  di
E.Q.  denominata  “Area  Coordinamento  e  supporto  tecnico
amministrativo,  monitoraggio  e  controllo.  Reingegnerizzazione  dei
processi in chiave BIM”. Permangono in capo al R.U.P. le responsabilità
procedimentali  e  le  competenze  attribuite  dal  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in
particolare  dall’art.  15  e  del  relativo  Allegato  I.2.,  compresi  i  compiti
previsti  dall’art.  6  della  legge  241/90  e  smi  e  dall’art.  7  della  legge
regionale n. 7/2019;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



- il R.U.P. provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia
di comunicazioni  e trasparenza di  cui  agli  artt.  20 e 28 del D. Lgs n.
36/2023  nonché  a  verifcare  l’avvenuta  e  corretta  pubblicazione  della
presente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  del  sito
istituzionale dell’Ente, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

- ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.241/90  e
successive  modifcazioni  e  integrazioni,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai  sensi  degli  artt.  7 e 29 del
decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il
riordino del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo
amministrativo.”  entro  il  termine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;

 straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  motivi  di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

Il Collaboratore
Amministrativo

Nunzia Silvana Portolano

L’incaricato di EQ
Ing. Salvatore Concialdi

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)
Ing. Giuseppe Giunchiglia

Allegati:

1. Relazione del RUP su ammissibilità dell’Assestamento Contabile – Parere Rep. n.
34/2024 del 23/05/2024;

2. Relazione tecnica illustrativa;

3. Computo Metrico Estimativo;

4. Quadro comparativo di rafronto;

5. Elenco Prezzi;

6. Concordamento nuovi prezzi n. 1.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

